SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2376, DE 2021

Requer voto de solidariedade às vereadoras Laura Sito, Daiana Santos e Karen Santos,
da Câmara Municipal de Porto Alegre.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2376/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151227

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de solidariedade às vereadoras de Porto Alegre

Laura Sito, do PT, Daiana Santos, do PC do B e Karen Santos, do PSOL, pelos ataques

racistas e ameaças de morte via a internet sofridos no dia 07 de dezembro, de 2021.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

As vereadoras negras de Porto Alegre Laura Sito, do PT, Daiana

Santos, do PC do B e Karen Santos, do PSOL sofreram no dia 07 de dezembro

de 2021 ataques racistas e amaças de morte via a internet. Foram usadas

palavras infames e desumanas como “macacas fedorentas”, “faveladas de gênero

e sexualidade”. O poder legislativo municipal também foi atacado. O responsável

pelas ameaças enfatizou que irá comprar uma pistola de 9 milímetros no Morro

do Engenho, no Rio de Janeiro e uma passagem só de ida para Porto Alegre,

para matá-las e quem estiver na Câmara e em seguida tirar a própria vida. Essas

informações são gravíssimas. Como presidente da Comissão Mista Permanente

sobre Migrações Internacionais e Refugiados; coordenador da Frente Parlamentar

Mista Antirracista no Congresso Nacional; ex-presidente da Comissão de Direitos

Humanos no Senado e autor do requerimento que criou a Subcomissão de

S
F

/
2

1
6

4
8

.
1

2
9

2
5

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2376/2021.

Promoção da Igualdade Racial entendemos que crimes como esses não podem ficar

impunes. Vivemos dias extremante difíceis e desafiadores. O racismo estrutural

no Brasil é uma chaga histórica que precisa ser combatida. A humanidade está

desorientada e busca uma luz entre o caos. O racismo e as desigualdades cultivadas

assolam os seres humanos, contudo não é por isso que devemos matar e ferir as

pessoas. Precisamos olhar um para o outro como irmãs e irmãos, como sujeitos de

direitos e deveres e com muita compaixão e amor. É somente isso que eu peso nesse

momento fé e sabedoria.

Sala das Sessões, 9 de dezembro de 2021.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

1
6

4
8

.
1

2
9

2
5

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2376/2021.